R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/778/2021-LCI ATA/377/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 5 avril 2022
3

juger.
  Il sera revenu en tant que de besoin sur leurs arguments et les pièces
produites dans la partie en droit du présent arrêt.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  Le recourant fait valoir que l’autocar a été enlevé de la parcelle et ne fait
plus l’objet du litige.
 a. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de
la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/499/2021 du 11 mai 2021 consid. 2a).
 b. En l’espèce, le recourant n’a pas documenté l’enlèvement de l’autocar, alors
que l’occasion lui en a été donnée à plus d’une reprise et qu’il lui incombait
d’informer le département de la remise en état. Il n’établit donc pas que l’autocar
ne serait plus l’objet de la procédure.

OAT - RS 700.1 ; ATF 129 II 413 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_631/2019 du 2 octobre 2020 consid. 2.4.5).
 d. De jurisprudence constante, pour être valable, un ordre de mise en
conformité doit respecter cinq conditions cumulatives :
 - l'ordre doit être dirigé contre le perturbateur ;
 - les installations en cause ne doivent pas avoir été autorisées en vertu du
droit en vigueur au moment de leur réalisation ;
 - un délai de plus de trente ans ne doit pas s'être écoulé depuis l'exécution des
travaux litigieux, sauf en zone agricole, où la prescription ne court pas (arrêt du
Tribunal fédéral 1C_469/2019 du 28 avril 2021 consid. 4 et 5 ;
 - l'autorité ne doit pas avoir créé chez l'administré concerné, que ce soit par
des promesses, par des infractions, des assurances ou encore un comportement des
conditions telles qu'elle serait liée par la bonne foi ;
 - l'intérêt public au rétablissement d'une situation conforme au droit doit
l'emporter sur l'intérêt privé de l'intéressé au maintien des installations litigieuses
(ATA/330/2021 du 16 mars 2021 consid. 3c et les références citées).
 e. Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 Cst., exige qu'une
mesure restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne
puissent pas être atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute
limitation allant au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci

talus en pente depuis plus de deux ans et demi sont indéniablement des éléments
- 15/18 -
A/778/2021
durablement fixés au sol (arrêt du Tribunal fédéral 1C_107/2011du 5 septembre
2011 consid. 3.3). Les roulottes pour forains ne remplissent pas cette condition
parce qu’elles ne sont pas dépendantes d’un lieu déterminé au contraire d’un «
véhicule habité » (ATF 99 Ia 115 consid. 3 = JdT 1974 I 642). Un abri mobile
servant de logement pour des requérants d’asile remplit cette condition (exemple
cité par Alexander RUCH, op. cit, p. 15) ; (4). l’incidence sur l’affectation du sol,
laquelle peut se manifester de trois manières, alternatives ou cumulatives, à savoir
l’impact sur le paysage, les effets sur l’équipement et l’atteinte à l’environnement
au sens large, soit la protection des eaux, de la forêt, de la faune, de la nature et du
paysage par son impact esthétique sur le paysage (Piermarco ZEN-
RUFFINEN/Christine GUY-ECABERT, op. cit., p. 216). L’élément déterminant
n’est pas tant l’installation en soi que l’utilisation qui en sera faite et en particulier
son impact sur l’environnement au sens large (ATA/244/2013 du 16 avril 2013 ;
ATA/61/2011 du 1
er
 février 2011 ; Alexander RUCH, op. cit., ad art. 22 n. 28 ;
DFJP/OFAT, Étude relative à la loi fédérale sur l’aménagement du territoire,
1981, ad art. 22 n. 5 ss).
  La qualité d’installation au sens de l'art. 22 al. 1 LAT a par exemple été
reconnue à un paddock, son chemin d'accès et sa barrière, un marcheur à chevaux,
de même qu'un abri en bois pour ces derniers (ATA/161/2021 du 9 février 2021),
à une piscine hors-sol (ATA/610/2017 du 30 mai 2017 consid. 6c), à un
entreposage de voitures (ATA/1128/2020 du 23 janvier 2021 consid. 9 ;
ATA/690/1999 du 23 novembre 1999 consid. 7 ; ATA D. du 7 septembre 1999)
ou de matériel d’une entreprise de maçonnerie (ATA T. du 27 avril 1999). Un
entreposage massif de voitures en zone villas a été considéré comme sujet à
autorisation et contraire à la destination de la zone et la remise en état confirmée
(ATA/208/2021 du 23 février 2021 consid.11). La jurisprudence a par ailleurs
soumis à autorisation trois pyramides métalliques de couleur rouille, de 3,68 m de
largeur à la base et 2,76 m de hauteur, destinées à orner un alpage et sous lesquels
les cendres des défunts pouvaient être répandues celles-ci ayant été considérées
comme ayant un impact esthétique sur le paysage (ATF 119 Ib 444 consid. 3b) ;